

TELEGRAFUL ROMÂN.

Telegraful este Duminică și Joi, la fiecare două săptămâni în adăul Fălticiei. — Prenumerarea se face în Săbii la expeditorii soiei, pe afară la 3 r. poște cu bani și prin scrisori francate, adresate către expeditorii. Prețului prenumerării pentru Săbii este pe an 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de an 3 fl. 50. Pen-

Nr. 59.

ANUL XXIV.

Săbii 25 Iuliu (6 Aug.) 1876.

trezelelalte părți ale Transilvaniei și pentru provinciile din Monarhia pe un an 8 fl. 10 r. v. a. jumătate de an 4 fl. v. a. Pentru prime și tieri stăruie pe an 12 1/2 fl. v. a. 6 fl. Inserate se platesc pentru întâia oară cu 7 cr. sirul, pentru a doua oară cu 5 1/2 cr. și pentru a treia repetiție cu 3 1/2 cr. v. a.

Cinci ani prudentia de statu de a lui Andrassy și politică Austro-Ungariei în orientu.

(Urmare și fine)

Spre caracterizarea relațiilor din afara, observă mai departe anonimul autor al brosierei, ca Turci a se afla astăzi încă în stadiul în care se află statul papal din ziua restituirii domniei papale prin trupele austriace și franceze, până la caderea delegațiilor în anul 1859. Adică chiar nu se mai potu predomină delegațiile turcesci: Bosni'a și Erzegovin'a, Muntenegru și Serbi'a. Ele sunt satule de stăpânirea violentă turcescă. Ce grupare nouă, ce staturi nouă se voru compune din provinciile acestea, cine va pută să de acum? Chiar cei trei diplomați de renume, cari se consultară de curendu, diu'a și noptea, în Berlinu, abea voru fi ajunsu la o închipuire chiară în asta privință, s'au punctu de a prescrie o cale s'au direcțiune anumită, evenemintelor și creațiilor urmând.

Dupa cum a trasu după sine caderea delegațiilor statului papal, dela Rom'a și caderea Romei îns'asi, asi'a e de parere autorul, ca trebuie se traga după sine, clatinarea legăturii de sudu în Bosni'a și Erzegovin'a și sfermarea ulterioară a statului islamitic și caderea mai timpuriu s'au mai târziu a Bizanțului.

Pentru Austri'a inse e de mare interesu întrebarea: care putere va sparge Pôrt'a de lângă cornul de aur? Pôte cum-va suferi Austri'a și Germani'a că d'ora Russi'a singura și în parte se-i închida ochii muribundului imperiu? Si cum s'aru pută încungiură acest'a mai bine, fără periclitarea confederației celor trei imperati, carea e garanția ultima și singura pentru pacea europăna?

La întrebările aceste de sigur de mare interesu, autorul nu răspunde altcum, decât cu presupunerea, ca cei trei barbati de statu și reprezentanti ai puterilor confederate, trebuie să se fi întielesu între sine și asupr'a pasilor ulterioari, ce aru fi a se întreprinde în casu cându Turci'a nu aru acceptat s'au nu aru fi în stare a îndeplini oper'a de pacificare în provinciile rescutate. Va se dica autorul presupune ca și în casulu acest'a puterile confederate voru pasi în conțelegere și si voru împarti egal remasitiile imperiului ruinatu. —

Pia presupunere! numai câtu ea n'are nici un picu de verosimilitate. Si deca autorul însuși concede în cele premise, ca nici renunțit trei diplomați nu potu avé încă o idee chiară despre cele ce voru urmă și nu potu dispune încă în asta privință; atunci putem presupune cu totu atât'a verosimilitate, deca nu cu mai multa, ca pôte unulu s'au doi din acesti trei diplomați, se fia mai bine orientați și în cele ce au se urmeze!

Se vede ca totu scopulu brosierei nu e decât glorificarea ministrului nostru de afacerile straine. În urmărirea tendinței acest'a deci, încerca autorul a ilustra meritele lui Andrassy mai întâiu pe câmpulu afacerilor interne, apoi pe cel'a alu celorlalte.

În direcțiunea prima i atribuie lui Andrassy descoprirea senatului imperialu de către dietele singuraticilor provincii austriace, și introduce aleggerilor directe pentru sena-

tulu imperialu. Asemenea numai lui Andrassy i se pôte atribui — după parerea autorului — statornicia de adi în relațiile interne și externe ale Austriei, ca esistu adi în Austri'a ministrii și ministere cu o durată de o jumătate de deceniu, și cari se recunosc în sus și în josu că o necesitate. Lui e de a se multami timpirea contrastelor politice și naționali în ambele jumătăți de imperiu. Si de si nu s'a potutu midiloci încă o împaciure totală; poporele Austriei totusi s'au apropiatu tare unulu de altulu și luptele de partide s'au tempitu! Elu, Andrassy e acell'a, care sciù se înfrânze pe cehi și lui singuru e de a i se multami, ca adi monarhia nu e împartită, în locu de două în trei părți, și ca nu se creă un alu doilea dualismu în provinciile austriace.

În ceea ce privește afacerile externe i atribuie autorul lui Andrassy totu meritulu pentru apropierea Austriei de Germani'a și Austri'a. Si elu singuru e acell'a cărui i potu succede a redică pe Austri'a la valorea sea din afara ce eră mainainte decădiată, iera la respectu și valoare de putere mare. S'au singuru i potu succede coalitiunea celor trei imperati ce garantăza pacea europăna. Si acest'a o efortu cu abnegare de sine, tindiendu mân'a principelui Gorkiakoff, cu care nu pré traiă în amicitia dela 1848 încôce.

Garanti'a pentru esistinta monarchiei, o afla Andrassy în multamirea pre deplinu a nemților din provinciile austriace; cari într'o astfelu de pusetiune, nu mai au interesu — de a gravita în afara. Mai departe nu astépta Andrassy dela Bismarck însuși, ca si-aru ruină oper'a de până acum, prin incorporarea atătoru elemente diferite imperiului germanu, spre neliniscirea lui.

Dauna, ca deca într'adeveru eserecadi Andrassy atât'a influință și în afacerile interne și recunosc ca multamirea poporelor e scutulu celu mai potrivit în contr'a gravității lor în afara, nu mijlocește că si aici în patri'a noastră mai restrinsa să se adopteze și practiceze principiulu acest'a. Se vede inse ca nici elu nu e profetu în patri'a sea; s'au apoi e orbitu și elu de fanatismulu naționalu într'atât'a, încatu nu pôte urmă ceea ce a aflatu odată de salutaru și practicabilu!

Dupa unu esposeu mai lungu privitoru la politică Austriei și resp. a lui Andrassy, fatia de vaticanu, în care espose i atribuie autorul lui Andrassy totu meritulu pentru succesulu, ca aru fi restabilitu pacea și în cestiunile bisericesci catolice, — revinundu ier' la politică orientala sustiene: ca rezultatulu coalitiunei celor trei imperati e, ca Austri'a a încetatu de a mai protegia singura și neconditiunatu regimentulu turcescu pe o parte, și pe alt'a de a tractă statele vasale cu disprețu în vederatu. Giurstarile acestoru staturi suntu încă foarte defectuose și nedesvoltate, în ele totusi jace viitorulu orientulu și jace în interesulu păcei europene că staturile acestea sa fia înaintate și ocrotite și în deosebi în interesulu Austriei de a delatură astfelu deslegarea cestiunei orientali cu sabi'a.

Mai chiaru se exprima autorul: ca Austri'a a lasatu la o parte politică sea tradiționala inse neexecutabile în orientu și nu voiesce a mai

fi aparatoriulu unoru giurstaru putred și fără viétia, nici patronulu unoru staturi și regimuri semibarbare. Inse cu atât'a mai puțin are ea voia, de a pripă caderea acestoru staturi s'au de a ajută apropierea catastrofei, carea verosimilu are se urmeze.

În fine schitiăza autorul politică lui Andrassy, ce are se o urmeze în viitoru, în 8 articoli, dintre cari noi atingemu numai pre cei mai de interesu în următoarele:

Articolulu I-iu si fundamentalu e: sustinerea coalitiunei celor trei imperati. În coalitiunea acest'a afla autorul garanti'a pentru sustinerea păcei europene; dar' totu-odată și pentru prestigiulu Austriei. Spre a-i dá mai multu pondu acestui principiu conducătoru, face autorul pre Andrassy atentu, ca între Germani'a și Russi'a nu se voru schimbă relațiile în curendu; de aceea se nu calculeze la vre-unu ajutoru din partea Germaniei în contr'a Russiei, nici să nu se lase amagitu de Britani'a și puterile apusene.

Mai încolo i recomanda lui Andrassy ca totu-deună se tiena contu de giurstarile: întâiu ca Turci'a nu se mai pôte sustine și caderea ei, chiaru preste voia Russiei, mai pôte fi numai cestiune de tempu. Alu doilea: ca între Germani'a și Russi'a esista o alianță firma și nestramutabilă, pentru tôte casurile și conflictele europene, carea datéza încă dela 1865 încôce și s'a mai intaritu la 1866 și 1870—1871. În urm'a alianței acest'a Germani'a apare îndatorată, de ai lasă mâna libera Russiei în orientu, până la unu punctu ore-care, fipsatu negresitu între densele. Deci politică Germaniei privitoare la orientu, nu e de totu libera, ci în parte atarnătoare de Russi'a.

Recomanda mai departe Austriei, ca venindu la o intervențiune militare s'au ocuparea unei părți din Turci'a, ea se nu se retraga nici decum și se ceda rolulu seu unei puteri mai inferioare, bunaora Italiei. Căci astfelu si-aru pierde prestigiulu de putere mare în favorulu unei altei puteri mai inferioare.

În ceea ce privește în fine relațiile interne, recomanda lui Andrassy autorulu, că sa nu se lase a fi condusu de chauvinismulu magiaru; ci se precugete ca monarhia austriacă afara de nemți și magiari constă încă și din alte naționalități și ca interesulu statulu trebuie să stea mai pre susu decât ori-care naționalitate, fia câtu de desvoltată politicesce.

Nu cugete inse cine-va, ca însuși autorulu brosierei întielege adeverulu principiulu acestui'a, dictatu de o adeverată prudentia de statu, asi'a cum lu esprime. Din contra elu însuși, sub celelalte naționalități din monarhia, nu întielege decât pre slavi și pretinde ca ceea ce apare magiarulu ecuitabilu, va aparé si slavilor dreptu. Pretinde, ca aducendu giurstarile cu sine — ceea ce negresitu însémna anectarea — că sa se facă vre-o schimbare, pentru că populațiunea slava din monarhia sa nu se împinga în brațiele Russiei, sa se împace atâtu cehii din Boemi'a câtu si slavii din Ungari'a, astfelu, că sa se croiescă alu doilea dualismu, aici între magiari și slavi, dincolo între nemți și slavi!

Minune, ca de romani, nu vrea se scia autorulu nimicu. Nici în ceea ce privește relațiile interne, nici

esterne. Par' ca noi amu fi stersi de pre fati'a pământului, s'au de siguru scosi din calculi marilor diplomați, cari se ocupa togm'a cu crearea destinelor viitorulu.

Resbelulu.

23 Iuliu.

În tragedi'a resbelulu între slavii de sudu și turci pare ca a intratu o pauză. Dela scirile împartasite și de noi publiculu despre miscările dela Piro și Akpalanka, cari pentru serbi însemnă o retragere, numai între Viddin și Zaičiaru au avutu locu lupte mai crunte și apoi în partea din Erzegovin'a. În dilele din urma a le lunei lui Iuliu (st. n.) serbilor le-au succésu a scôte pe turci din intariturile dela Izvoru și ai constringe a se asiedia patru chilometri mai înlauntru Bulgariei. Totu pe atunci au raportatu și muntenegrenii o victorie la Vrbic'a, în care principele Nichit'a batù pe Mouktar pasi'a, prinse pe unu Osman pasi'a (fostu némtiu magiarisatu, Wolf, Farkas.)

Dupa sciri dela 1 Aug. st. n. turcii sub Abdul Kerim pasi'a au începutu ofensiv'a. Începutulu lu facura turcii în părțile sudostice ale Serbiei pe drumulu către Kniazevatiu (Gurguporatiu), pe rip'a drépta a riului Timok, cinci miluri spre média-di dela Zaičiaru. Marsiulu turcilor s'a începutu în 29 și 30 Iuliu st. n. pe doué linii și adeca pe drumulu Nissa-Gramada-Derwent preste muntele Tresibab'a în dreptulu fortulu Pandiralo, preste satele Ocoliste, Zlano și Cronie. Pe lini'a acest'a de 7 1/2 miluri a plecatu în 29 Iuliu Hafiz pasi'a cu avant. gard'a și în 30 Achmed Eiub pasi'a cu grosulu armatei. În 29 Hafiz a datu la Gramad'a preste avangard'a serbescă. Dupa o lupta sangerosa de siese ore au fostu scosi serbi din siantiurile lor și dupa aceea din satu. Serbi s'au retrasu până la Derwent. Cătu au resistatu serbi aici turcilor nu se scie, pentru ca scirile ulterioare spunu numai ca s'aru fi retrasu spre Kniazevatiu. În 30 s'a intrunitu trupele lui Hafiz cu ale lui Eiub pe platoul Trasibab'a.

În acell'asi tempu a fortiatu Suleiman-pasi'a trecerea în Serbi'a pe drumulu dela Ak-Palank'a spre Pandiralo, ocupatu de optu bataliuni serbesci cu 12 tunuri. Detaiuri despre marsiulu turcilor și despre lupt'a la acestu punctu lipsesc; se sustiene inse ca serbi și de aici ierasi după o lupta sangerosa fura respinsi, asi'a încatu si Suleiman si-a potutu continuă marsiulu spre Kniazevatiu.

În aceeași di se dice ca a luat ofensiv'a si Osman-pasi'a dela Viddin înaintandu spre Zaičiaru.

Pâna în momentul cându scriemu evenemintele aceste nu avemu alte sciri decât unu buletin serbescu care admite intrarea turcilor pre pamentu serbescu, dara adauga ca în calea turcilor n'a statu decât brigad'a Hrvatevici și ca grosulu armatei serbesci astépta pe turci în positiuni intarite.

Secretulu în care invelue, cu deosebire generalulu Cernaieff miscările sele, nu ne permite sa scimu unde se afla grosulu armatei serbesci. Din miscările trupelor turcesci se vede inse ca prin tient'a de a ocupă Kniazevatiulu voiescu a nimici ori-ce legatura între armat'a serbescă a lui Cernaieff și Lesianinu.

Telegramele diurnalelor turcofile

punu pre turci dejă în 2 Aug. înaintea Kniazevatiului; altele, și e de însemnat că și „P. Ll.“, sunt mai cu precauțiune și spunu că turcii înaintându spre Kniazevatiu au dat în diu'a dela 1 Aug. (20 Iul.) de resistință considerabilă. După o luptă de șapte ore abia au ocupat turcii unele pușetuni serbesci pe înalțimile dinaintea Kniazevatiului, dară n'a luat cetatea. A două di s'a intrunit Eiub cu Suleiman pașia spre a ataca cu puteri unite pre serbi. În totu momentulu putem da primă scirea despre o lovire decisivă.

Ce însemnate va avea victoria, ori în care parte se va înclina aceea, va fi de lipsă să ne facem încătuva cunoscuti cu terenul pre care decurgu miscările și luptele aceste din urmă. Drumulu care duce dela fruntaria spre Kniazevatiu este la drept'a și la stâng'a marginit de munti acoperiți cu paduri dese, asiă încatu masă trupelor, tunuri, trenuri și alte sunt constrinse a nu se departă din drum. Drumulu în sine bun, cam două miluri departare dela Kniazevatiu la Cerovitia este pre o înalțime de 717 metri; unu jumetate de milu dela acestu punctu spre Kniazevatiu 354 metri și unu milu și jumetate mai departe spre Kniazevatiu 237 metri, unde se desface valea în care este situată cetatea. Terenulu acest'a nu ofera turciloru tocm'a avantajele cele mai bune pentru o linia de operațiune, pentru că și la înaintare, cu deosebire înse la eventualitatea unei retrageri, pericolu pentru armat'a constrinsă a se retrage potu deveni multi și mari. Avantagiulu pentru turci înse este, ca la casu ca operațiunea succedă, amendouă valile Moravei li stau deschise și odată domni preste aceste vâli se potu miscă mai departe cu facilități spre interiorulu Serbiei și spre capitală.

Serbii cunoscându situațiunea cea precară pentru densii au și avisat armatele dela Ibar și Drin'a că deocamdata sa se tiena în defensivă, ceea ce va să dica a stă gață de a sări într'ajutoriu armatei principale.

Unu telegramu din Belgradu dela 3 Aug. st. n. anunță că se colportează scirea despre o pierdere însemnată a serbiloru la Kniazevatiu, care deca s'aru adevăr' aru otari foarte multu sôrtea Serbiei.

24 Iuliu.

Telegramele ce ne stau astadi înainte spunu că serbii (sub Hrvatevici) au respins în 22 Iuliu pre turci până la înalțimile dela Tresibab'a, cale de o ora înapoi dela pușetiunile ce le ocupasera turcii înaintea Kniazevatiului. Lupt'a a durat joi în 22 Iuliu până la 7½ ore s'er'a și s'a reinnoit a două di. Telegramele spunu că lupt'a dureră încă, se înțelege până la espedarea telegramelor.

De însemnat este că serbii sub Cernaieff (?) în aceeași di (joi în 22 Iuliu) au trecut preste Morav'a bulgară la Mramor, o ora spre apus dela Niss'a pre drumulu către Prokopie și au spartu centrulu turciloru, ocupându castrulu de acolo. Dece este scirea acest'a adevărată atunci armat'a lui Abdul Kerim este amenințată dela spate și trebuie să se retragă fără de a mai năsu spre Kniazevatiu.

Din celelalte părți ale teatrului de resbelu tacu telegramele. Numai despre Muktar se dice că adi mănă va fi silitu a-si cauta refugiulu cu resturile trupei sele pre pamentu austriacu.

De a drept'a și de a stâng'a Timocului, scrie „P. Ll.“, domnesce o miscare fioroasă, ambe părțile se pregatesc pentru o lovitură decisivă la care, deca n'a urmatu încă, ne putem aștepta pe totu momentulu. Unde va urmă acest'a lovitură decisivă, despre acest'a abia vomu pute presupune ceva lip-

sindu-ne sciri pozitive despre distribuția despartimentelor armatei turcesci. Pôrta naturală, prin care voru sa navală turcii în valea Moravei, care e celu mai de aproape obiectu de operațiune alu lor, e situată pe drumulu Niss'a-Alexinatu. O a două linia duce preste Kniazevatiu preste Bani'a către Paracin în spatele armatei serbesci dela Morav'a între Alexinatu-Deligradu, și a trei'a preste Zaiciaru de asemenea către Paracin și Ciupri'a. Judecându după întăririle lui Lesianin de lângă Zaiciaru în zilele ultime se pare că conducătorii armatei serbesci sunt de opinie că, ca Kerim-pașia s'a decisu a ataca pre serbi în direcțiunea din urmă. O esperiență veche învătă, că în resbelu aceea ce ni se pare probabilu devine adese ori foarte neprobabilu și în faptă, pre cătu de favorabilă pută să fie cu 8 zile înainte o înaintare rapidă preste Zaiciaru, pe atâtea de dubia ni se pare acum, cându serbii și-au concentrat aci sâmburele puterii lor, probabilitatea unui succesu rapidu și învingătoriu. Noi, continuă „P. Ll.“, nu tînem de lucru constatatu, că Kerim-pașia se cugetă seriosu la o sfortiare directă a pozițiunei dela Zaiciaru, ci credem mai multu, că turcii înaintându în același tempu spre Alexinatu voru da lovitură principală prin defileulu Kniazevatiu-Bani'a și luptele crancene, ce se voru începe de odată la Zaiciaru, au de scopu a tîne pe locu armat'a principală a serbiloru care e concentrată aci.

Acest'a parere se confirmă prin unu telegramu transmis din Calafatu la „Nemz. Hirl.“ în 31 Iuliu, unde se dice, că ofensiv'a dela Niss'a a început. Hafiz-pașia a trecut la 29, Ahmed-Eiub-pașia la 30 pe la Gramada (pe drumulu către Kniazevatiu) preste limitele turcesci și au desfășurat înaintea lor trupele turcesci ce se afla aci. Suleiman-pașia îndreptă la 30 Iuliu din drumulu dela Palanca unu atacu spre Pandirolo, care era ocupatu de 18 bataliuni serbesci și 12 tunuri. Canonad'a a durat până noptea.

O scrisoră din 29 Iuliu adresată la „Corespondința politică“ comunică unele desluriri interesante despre modul cum judecă conducerea armatei serbesci asupra situațiunei:

După înarmările continuate cu cea mai mare staruință trebuie să presupunem, că guvernulu e pregătitu la unu resbelu durabilu. În cetatea superioară a Belgradului s'a instituitu acum unu laboratoriu grandiosu pentru producțiunea de patrone. Mai multe sute de lucratori sunt ocupați acolo diu'a noptea. În fabricile unde se construiesc puști și se varsă tunuri lucrează 800 muncitori necurmatu, ier' de altă parte se procura în continuu cantități colosale de făină, ovesu, fenu, carne murată, conserve și alte vîntualie. De vreme ce prin modulu acest'a se arată învederatu, că guvernulu serbescu se prepara la o durată mai lungă a resbelului, trebuie să admitemu într'adeveru, că acest'a prevedere a guvernamentulu serbescu se va confirmă, deca marile puteri voru perseveră mai departe în pozițiunea lor expectativă și observătoare. Ambele părți beligerante n'au aretat până acum nici o capabilitate deosebită pentru o acțiune mare și decisivă. Dela 18 Iuliu se așteaptă la Alexinatu și Zaiciaru o lovitură decisivă din partea lui Kerim-pașia și astadi încă domnesce în sudostulu Serbiei totu tăcerea fioroasă de mai înainte. După cum marturisește unu turcu luat captiv în 26 Iuliu la Veliki Isvoru armat'a turcescă aru fi în lipse permanente de proviantu. Munițiunile și cele mai neapărate recușite de câmpu se afla într'o stare ticaloasă. Voluntarii turcesci și cerchesii sunt numai o piedecă pentru miscarea trupelor. Căragiulu poporului serbescu nu e în-

frantu până acum. Natiunea vede în acestu resbelu realizarea unei mari misiuni dela care Serbi'a nu se potă sustrage. După anunțările ultime armat'a dela Morav'a sta în legătură intimă cu corpulu armatei dela Timocu. Comand'a o pôrtă generalulu Cernaieff, care petrece de vre-o câte-va zile în Zaiciaru. Cernaieff a vizitat în septamân'a trecută toate corpurile armatei și a inspectat pozițiunile lor. Într'unu consiliu ce a durat 8 ore s'a statorit unu nou planu de resbelu. Morte brigadierulu Sandor Iaromir, care a cădiutu la Zaiciaru că comandant preste brigad'a de aici de clasă II, a deșteptat unu simțu durerosu generalu căci decedatulu era binevedit înaintea tuturor atâtea pentru cunoscințele sele cătu și pentru naturalulu seu afabilu. Astadi au plecat două corpuri de voluntari în numeru de câte 650 soldati la armat'a dela Ibaru. Comandantulu nou numit preste aceste din urmă, colonelulu Ciolacu Antici, țiene Sieniția stensu cernată și se vorbește că Dervisi pașia s'aru află acolo. O ceată de 250 bulgari a sositu din Romani'a preste Raduevatiu în Negoținu. Dându-i-se arme ea fu trimisă în Bulgari'a. Unoru cete ce au navalitu din Cladov'a și Negoținu în Bulgari'a, li-au succedat, a resbat în interiorulu vilaietulu. În faptă Osmanu pașia era dejă silitu să detașeze 6 bataliuni din corpulu seu spre Balcanu.

Între Alexinatu și Niss'a serbii au pradatu cam 3000 cară de fenu care va fi de ajunsu pentru caii artileriei și cavaleriei dela armat'a Moravei pe 3 Iuni.

Despre calamitatea lui Muktar-pașia „Corespondința politică“ publică unu raportu din Ragusa, care descrie decursulu luptei dela Vrbiti'a, în care muntenegrenii au reportat o victorie strălucită asupra trupelor.

Muctaru pașia — dice acestu raportu — sosindu joi s'er'a (în 27 Iuliu) în Plan'a a datu ordinu la Trebinie să se dirigeze proviziuni cătu se voru pută de mari și trenulu spre Baniani. Mustai pașia primise ordinu se pornesca cu unele trupe spre punctulu fortificatu dela Bilecu și să stea acolo pe locu. Muctaru pașia voia să facă o miscare combinată cu trupele turcesci în Albani'a, unde în faptă urmă totu în aceeași di o luptă — și să pornesca contra muntenegrenilor, dară densulu nu scia că toate trupele muntenegrene se află dejă la Vrbiti'a și Vucidolu. Diminți'a în diu'a de resbelu Muctaru pașia porni cu cei 19 tabori de sub comand'a sea din Plan'a către Vucidolu. Elu și împartise trupele asiă, ca două corpuri, unulu comandatu de Osmanu pașia, celaltu de Selim-pașia, plecând totu în același tempu, precându elu cu alu treilea corp remasese înderetru spre ai acoperi. De asupra Planiei se afla o înalțime neconsiderabilă, pe care turcii observară vr'o 300 muntenegreni cari înaintasera până aci cu scopu de a amagi pe turci. Acești'a deschiseră foculu, muntenegrenii se retraseră răspunzându asemenea. Cum înaintau turcii se iviră totu mai multe despartiminte muntenegrene, până cându turcii sosiră la Vucidolu se vedura impresurati de muntenegreni, cari luaseră pozițiune din Vrbiti'a până la Vucidolu. Basi-bozucii, între cari corienitienii (ertiegovineni mohamedani de mare viteză) luara mai întâiu fug'a, totă armat'a începă mereu să siuvă și apoi urmă o fugă desolată. Muntenegrenii sistându foculu prinseră pumnalele și se apucară de unu macelu înfricosiatu. Turcii fură prigoniti de muntenegreni până la Bilecu și Priedoru. Aprôpe 1000 turci cădiură lângă tunuri, pe cari nu voiau să le lasă în mâinile muntenegrenilor.

Muctaru pașia se refugiă cu frag-

mentele trupelor sele la Bilecu și ajunsă Sambeta s'er'a în Trebinie. Siese bataliuni fură nimicite totalu, dintre 168 ofițieri turcesci unii au rămasu morți alții raniti pre câmpulu de resbelu, și împreună cu Selimu pașia și perdă vieti'a și altu pașia. În Trebinie s'a răspândit faim'a că Dervisi pașia vine cu 326 bataliuni dela fruntaria serbesci.

Cumca muntenegrenii nu au închis indată pre Muctaru pașia în Bilecu se esplica prin aceea că acestu locu e bine scutitu de apele ce se afla acolo, cari îngreună multu asaltarea.

Liniscea momentana ce urmă după lupt'a dela Vrbiti'a — scrie altu corespondentulu din Zara — sili pre Muctaru pașia, care e usioru rănit, să parascescă Bileculu și să se retragă la Trebinie, de unde putea da sucursu rapede Bilecului la casu cându muntenegrenii lu amenintiau. Muntenegrenii atacară la 31 Iuliu n. în faptă Bileculu și se încinse o luptă ce dură fără rezultat deciziv pînă noptea. Muctaru pașia porni la 1 Augustu diminți'a din Trebinie cu toate trupele sele spre a debloca Bileculu. Resultatulu luptei ce dură până la amidi nu se scie încă. Turcii din Trebinie sunt pregătiți la toate, ceea ce se vede din ordinulu de a se închide toate prăvăliile. Suditii austriaci din Vale de Breno, locu situatu lângă fruntariale turcesci, cari transportau vîntualie turciloru, au fugitu cu totii de acolo.

Din Per'a scrie unu corespondentulu originalu la „P. Ll.“ în 28 Iuliu următoarele:

Ceea ce ve-amu comunicatu de 14 zile, adică substituirea iminentă a lui Muradu prin fratele seu Hamidu, a devenit acum unu faptu admisu și de cercurile oficiose turcesci. Ministrulu de comerț Mahmud avea dejă cu ocaziunea ședinței marelui consiliu nationalu intențiunea de a sulevă întrebarea substituiri lui Muradu. Caus'a pentru care s'a sistat acest'a atunci, o esperiezu astadi. Marele vezir Mehmed Rusdi, Mithad împreună cu alti doi s'eu trei dignitari de statu, unicii căroră li-au fostu prin putință a vedă pe sultanulu și a vorbi cu densulu, au îndemnatu pre ministrulu de comerț și pre amicii lui de principiu să recedă dela propusulu lor, căci starea sanătăței sultanulu e de asiă încatu abia va mai trăi celu multu o luna s'eu siese septamâni, dreptu aceea să se aștepte tempulu morții lui, cându apoi va urmă de sine schimbarea pe tron. Într'această situațiunea Turciei a devenit totu mai acută, pôte ca și medicii au declarat, că Muradu V se va consumă încă luni întregi în agonie sea, cu unu conventu se luase hotărîrea de a prepară pre Europ'a la o schimbare de tron încă trăind Muradu.

Cătu de reu stă lucrulu cu Muradu se confirmă prin urmatoriulu faptu: Vineri în 28 Iuliu sultanulu fu dusu într'unu caru închis în moschee, și adică asiă, cătu nu potă să-lu veda nimenea nici cându intră nici cându eș din moschee afara. La reintorcerea sea spre Dolm'a-Bage voia să-lu transporteze în palatulu vecinu Cieraganu, dară se constată că e imposibilu. În esteriorulu seu densulu se dice că e o figură într'adeveru perită și petrece zile întregi într'o stare de alienațiune mentală, asiă că nu pôte cunósce pre nime. Despre succesurulu seu află că e unu turcu evlaviosu, dară foarte aplecatu spre moravuri europene. Că însusire distinsă i se atribue o parsimonia ce merge până la avaritiă.

Miscarea voluntarilor care din ce în ce luase dimensiuni totu mai colosali eră pre aci să se înceteze. Marele vezir, folosindu-se de absența lui Mithad, care fiindu bolnavu nu potă veni în consiliulu de ministri, făcū propunerea, că nu numai să se sisteze

inrolările de voluntari ci sa se trimita si cei inrolati iera acasa. Intr'a-deveru miscarea de voluntari are o parte ce inspira mari ingrigiri. S'a facut un apelu la fanatismul mahomedanilor declarandu-se patri'a, credint'a si succesorii califilor in pericol.

Acestu apelu a aflatu unu resu-netu si cu deosebire Asi'a incep'u sa trimita inc'ce masse considerabile de combatanti pentru credint'a, preste totu omeni de conduita problemateca. Unii ambasadori p'ote ca au facutu atentu pre marele veziru, care nu e unu barbatu resolutu, la pericolii acestei misi'ari pentru poporatiunea crestin'a a Turciei si p'ote ca ac'est'a i-a datu ansa se faca propunerea de susu. Dara a succesu amicilor lui Mithad sa impede acceptarea acelei propuneri. Pentru a impede'ca esecesele, ministri au convenit cu voluntarii pre c'atu se va putea sa nu formeze corpuri deosebite, ci sa se inroleze in armat'a regulata.

In fine s'a decisu, spre a se asigura de sucursulu miriditiloru contr'a montenegriniloru, sa se dea fiului teneru alu lui Bib-Dod'a pasi'a titlulu de Mis-ul-i-mira (unu gradu civilu, care corespunde titlului unui generalu de brigada). Preuc pasi'a va plec'a in dilele aceste la Scutari spre a anima pre compatriotii sei la unu demarsiu contr'a montenegriniloru.

Revista politica.

Se respandise scirea ca diet'a Ungariei are a fi intrunita la siedintie c'atu mai in graba si ac'est'a la cererea unui numeru considerabilu de deputati. „Bud. Cor.“ asigura ca in cercurii respective nici vorba n'a fostu despre o intrunire grabnica a dietei, dar' nici nu se arata vre-o necesitate in-tetitoare pentru de a se aduna diet'a inainte de 28 Septembrie.

Ministeriul ung. de finantie este apr'ope de incheiere cu ficsarea bugetului pre anulu 1877, asi'a inc'atu in dilele cele dint'au ale lunei lui Octob're sa se puna pre m'es'a dietei.

In multe dinunale se scrie ca ierasi are sa se faca o schimbare in ministeriulu de justitia. Eventualulu urmatoriu pre fotoliulu justitiei, se dice din mai multe parti, are sa fia Desideriu Szilágyi.

Din partile Ungariei de media-di avemu de inregistratu o noua arestare politica. De asta data a fostu la rendu advocatulu Dr. Cassapinovicu, insuspectu de agitatoru omladinistu serbescu si dupa „P. Ll.“ urmatoriulu lui Dr. Miletici in conducerea agitatoriiloru. De'ca suntu temerile guvernului intemierate voru areta investigiatiunile ulterioare. Destulu at'at'a ca atitudinea guvernului in partile serbo-banatiche face si pre cei mai inclinati spre pace si linisce sa se cugete seriosu la cele ce au sa urmeze mai departe, pentruca comissarii regesci iera incepu a fi activi in tienu-turile serbesce din Ungari'a.

Memorandulu rom'nescu despre care facur'amu si noi amintire nu a fostu primitu de tote puterile in unulu si ac'el'asi modu. „Times“ dice ca dintre cele siese cabinete suntu patru, cari si-au datu parerea asup'r'a memorandului si adeca celu francescu, celu englesu, celu nemtiescu si celu rusescu. Austri'a si Itali'a inca nu s'au pronunsiatu asup'r'a lui. Cabinetu francescu l'a respinsu in modulu celu mai resolutu. Cabinetu francescu condamn'a passulu Romaniei neconditiunatu si lu declara de forte neoportunu. Limbagiulu celu nereservatu alu ducelui de Decazes a surprinsu forte tare pe agentulu diplomaticu rom'anu, venindu pe neasteptate din acea parte, de unde se astepta spriginulu celu mai bunu. Cabinetu englesu n'a respinsu, neconditiunatu tote dorintiele exprimate in not'a rom'anesca si e de parere ca unele dintrensele se voru pute face obiectu de discus-

siune. Cabinetu englesu ast'apta inse sa se pronunsiat P'orta, consultandu-se ea mai int'au asup'r'a intereselor ei proprie.

Cabinetu din Berlinu e de parere ca dorintiele se potu impart'i in dou'e categorii. Unele suntu de natura internationala si se potu discut'a numai in contielegere cu tote puterile europene. Altele care stau in puterea Portiei sa le respinga seu sa le incuviintieze. Suntu intre dorintiele rom'anesce unele, cari s'aru pute incuviintia fara ca sa involve vre-unu periculu seu sa deroge cui-va ce-va; se cuvine inse ca P'orta sa-si dea mai int'au parerea ce este convenabilu cu interesele ei.

Interesanta este in impregiur'ile de fatia o lunga conversatiune intre coresp. dela „Daily Telegraph“ si generalulu Ignatieff in Constantinopole, din care reproducemu in estrasu urmatoarele :

„Eu nu asteptu“, dice Ignatieff „dela serbi ca sa reporteze victorii decisive; ei suntu decisi a observa o tiena defensiva si pe calea ac'est'a sa protesteze serbatoresce inaintea Europei. Europ'a va trebui, de'ca va pute, sa se amestece si opresca conflictulu, seu sa veda cestiunea orientala intr'ega pusa pe tapetu, — unu lucru, care, cutezu a dice, ca nu e tocm'a de doritu Un'a sta, in curendu are sa urmeze armistitiulu. Puterile nu potu sa suferu maelulu, mai multu, ele nu voru voi sa rischeze de a ved'e intr'ega cestiune orientala deschisa. Nimenea nu e pregatitu pentru ac'est'a si aru provoca nemarginite dificultati si p'ote si neintielegeri. Preeste trei seu patru septamani trebuie sa urmeze armistitiulu. Va lua Russi'a initiati'a? Nu, ac'est'a nu credu, pentruca pe dens'a nu o incuragiază de locu intempiarea ce avuse mai nainte. Se p'ote inse ca tote siese puterile voru afla ca este in interesulu loru a se uni; nu me indoiescu ca nu va fi asi'a si ca apoi se va proclama armistitiulu. Turciei i se va da atunci svatulu sa-si tiena trupele in locu, aflese ele unde s'aru afla si totu asi'a voru fi recercate sa faca si cele serbesce. Atunci va urma unu consiliu si lucrulu se va regula.“

La modest'a intrebare din partea corespondentului cum 'si imagin'ea Escel. Sea desvoltarea lucrurilor, ambasadorulu rusescu a respunsu :

„Eu asceptu ca desvoltarea sa fia cam in modulu urmatoriu: Probabilu ca Muntenegru va capeta Erze-govin'a, Austri'a dupa tote probabilitatea o parte din Bosni'a. Ceealalta parte se p'ote sa se vina Serbiei. Noi nu dorimu largirea teritoriului nostru. Diplomatii d-vostre englesi ni atribuie din candu in candu dorint'a de a castiga Constantinopolea si Bosforulu. Nu ganditi d-vostre nici odata, ca noi in casulu ac'est'a amu incet'a de a mai fi o imperatia rus'esca si amu fi un'a bizantina. Noue nu ne trebuie Constantinopolea. De'ca ni-aru fi trebuitu, amu fi luat'o la 1846 seu chiaru si la 1829. N'amu dorit'o inse nici odata. Totu ce amu dori noi este ca Constantinopolea se remana neutrala, ca Bosforulu sa fia deschisu tnturoru, pentru ca sa putemu liberu intr'a si es'i din marea negra. Ac'est'a este dreptulu nostru si trebui sa-lu avemu. Tote aceste s'aru pute regula printr'o conferintia ... Imperatulu, a doveditu de douedeci de ani inc'ce ca este omulu pacei, pentruce nu aveti in-credere intr'ensulu. Er'orea cea mare a Angliei este ca spriginesce pe turci in fapta, de-si fara intentiune, intru a omori pe crestini. De'ca face cine-va turciloru vre-o imputare respundu: flot'a engleza e la dispusetiunea nostra ... Ce se atinge de pers'ona mea, eu nu me mai duc de locu la sublim'a P'orta. De siese septamani nu amu veditu pe marele veziru. Ore cine-va a venit la mine si m'a intrebatu: „Pentru ce numai vii la noi sa ne mai

ajuti cu sfatulu?“ Amu respunsu simplu: „Petruc'a tote cate le dicu si facu se explica falsu, preferu a priveghia cursulu evenimentelor.“ „D-t'a 'ti vei aduce aminte ca natiunea D-tale se afla intr'o situatiune de totu abnormala. Ea tramite nai de resbelu la Zanzibar pentru suprimerea comericiului cu sclavi negri si totu ea tramite nai de resbelu spre a incuragi vendiarea copiiloru de crestini in Salonicu, Adrianopole si Filipopole. Ce privese posibilitatea unei imperatii mari slave, la casu ca Serbi'a va triumfa, nu tienu lucru demnu de alu supune unei discussiuni. Pentru asi'a ce-va inca nu suntu mature lucrurile.“

Langa espectoratiunea ac'est'a a ambasadorului rusescu, carea fara de a fi inca demintita face rotund'a in diuaristic'a europ'ena, mai adaugemu si scirea despre primirea ce avu ambasadorulu turcescu la Petersburgu. Imperatulu Alesandru sa fia disu c'atra Cabuli pasi'a: Crudimile din Bulgari'a v'au instrainatu simpatihie Europei. Simpatih'a si amicitia mea nu voru lipsi nici odata Turciei de'ca va trata mai umanu pe crestini.

Despre posibilitatea unei mediatii a puteriloru in stadiulu actualu alu resbelului se raport'ea din Ems „Eroldulu din St. Petersburg“ :

„Va fi bine si de lipsa sa se faca pace prin puterile straine caci Europ'a intr'adeveru nu mai p'ote privi cu linisce crudimele ce le comitu turcii in Bulgari'a. Aceste crudimi, cari reamintescu tempurile lui Timurlenk, dovedesu din ce in ce mai invenduate, ca ordele turcesce apartinu la Asi'a ier' nu la Europ'a. Disraeli a tagaduit aceste infamii in sa asi'a, ca din discursurile sele se vedea contrariulu, si ins'asi P'orta l'a demintitu tramitiendu unu comisariu in Bulgari'a pentru a face cercetari, ier' unu diplomatu englesu dice:

„Nu ne vomu pute mira, de'ca ide'a de interventiu se ivesce, dupa ce cu 14 dile inainte s'a decisu contrariulu, chiaru nici in fatia cu faptulu, ca din mai multe parti s'a presupusu acestu punctu de vedere ca obiectu la intrevinerea imperatului germanu cu celu austriacu. Ceea ce s'a condamnatu si se condamna e amesteculu directu in resbelu, participarea in favorulu unei partide seu a celei-lalte. Dar' aici nu e vorb'a de caus'a umanitatiei in genere, pre care Europ'a nu o p'ote lasa sa fia calcata cu picioarele in numele profetului. Intr'altale la o astfelu de interventiu nu trebuie uitatu, ca pacea acum ca si mai inainte nu e amenintata, caci interventiuinea va eman'a dela tote puterile si din intentiuni pacifice. Indirectu firesce ca ac'est'a interventiuinea nu e mai putienu favorabila dec'atu neinterventiunea at'atu serbiloru c'atu mai multu celoru-lalti crestini din Balcanu. Neinterventiunea impede'ca pre fia-care de a pot'e da ajutoriu Turciei si facu sa se arete slabiciunea ei mai invederatu. Neinterventiunea dechiara pre Turci'a de bancrota, si ne mai capabila de a guvern'a celu putienu preste tierile balcanului. Si fiindca togm'a infamiele comise de turci reclama unu astfelu de protestu din partea Europei intregi, verdictulu ei va cade cu greutate asup'r'a Portiei si e notoricu ca opiniunea publica din tote tierile neinteresate se deprinde din ce in ce a pricepe legitimitatea pretensiuniloru slave si a se imprieteni cu ide'a, ca aceste daune se voru pute inlatura fara de a fi lipsa sa se conturbe pacea Europei. Multamita activitatiei celoru trei imperati aliati, cari in unire nestirbita au inca cam'a in mana.“

„Pest. Ll.“ observa la opiniunea mai susu desvoltata ca acestu soiu de

interventiune la totu casulu se va indeplini pre socotel'a Turciei; de invingu serbii, Turci'a de sine se intielege e bancrota, invingu turcii, totu Turci'a e bancrota, pentruca Europ'a trebuie sa intrevina in favorulu pacei. Tote aceste se declara in numele alientiei celoru trei imperati si noi sper'amu, termina „P. Ll.“, ca puterile voru ave alte idei despre conditiunile mediatiei, de cum suntu cele desvoltate aici.

Cestiunea memoriului datu de cabinetulu rom'anu continua a preocup'a press'a straina in unu gradu destulu de insemnatu pentru ca noi sa putemu sta in tacere, si sa nu punemu sub ochii natiunei tote cele ce se dicu aproposito de Romani'a, ca astfelu cu totii pre deplinu luminati, sa scimu unde ne afl'amu, cari ne suntu simpatihie in concertulu puteriloru si la ce mesura aru dict'a prudentia sa avis'amu in casu candu eventualitati ce nu potu intr'a in prevederea nostra aru reclama din parte-ne sa dicemu unu cuventu, sa formul'amu o gandire seu o actiune a nostra in fatia problemelor ce se preparu in orientu, si cari departe de a fi la desnodamentu, din contra scirile tote continua a spori importantia si complicarea dramei. Astfelu „Fremdenblatt“ crede a sci ca memoriulu rom'anu a fostu dej'a respinsu de tote puterile. Dupa ac'el'asi diuaru se dice ca unulu din cabinete aru fi gasitu contrariu formelor diplomatiche ca guvernulu rom'anu care nu e completamente suveranu de faptu, n'aru fi prezentatu memoriulu prin organulu guvernului otomanu (!) suzeranulu seu.

Acestu memoriu — dice foi'a citata — a fostu prezentatu de ministruulu rom'anu de esterne la consiliu puteriloru din Bucuresti si de c'atra ac'est'a a fostu comunicatu directu seu prin Constantinopole guverneloru loru respective. — Dupa „P. Ll.“ din Pest'a se dice ca prin initiati'a Austro-Ungariei memoriulu a fostu respinsu de puteri. In fine diuariulu „Tagblatt“, anuncia, dar' nu scimu in bas'a carei autoritati, ca la 8/20 Iuliu Romani'a aru fi transmisu Portiei o nota prezentandu cele 7 puncte (pre care noi le-amu publicatu dej'a in Nr. 269) sub forma de reclamatiune. — Form'a ac'estui nouu documentu, dice „Tagblatt“, aru fi imprimatu de unu caracteru gravu, caci, in casu de refusu din partea guvernului otomanu, Romani'a s'aru gasi fortata a face sa valoreze reclamatiunile sele pre o alta cale.

Totu asup'r'a acestui sujetu diuariulu „Le Messager de Vienne“ afirma ca are sub ochii sei textulu oficialu alu memoriului rom'anu, dupa care reproducendu cuprinsulu art. 7 in respectulu „Deltei Dunarei“ lu combate calificandu situatiunea de anormala. De'ca lucrurile suntu astfelu, si de'ca informatiunile nostre suntu esacte ca in adeveru D. Col. Cantili aru fi transmisu la Constantinopole cu o missiune diplomatica, p'ote chiaru in cestiunea memoriului, noi credemu ca a facutu forte prudentu D. N. Ionescu ca a intrebatu pre guvernulu in siedintia camerei dela 15 cerendu a sci de'ca relatiunile nostre esteriore suntu multietimite si a comit'ea corespondentia diplomatica. Tier'a in adeveru trebuie sa scie situatiunea sea esterna, si fara a pune in indoiela capacitatea probata si patriotismulu incercatu a dlui ministru din afara, reprezentatiunea nationala trebuie sa inderesca actiunea guvernului cu increderea si concursulu ei in impregiur'ile critice prin cari trecemu. Aci nu e vorba de partide si preferintie de pers'one; cestiunea de demnitate, de destinatele chiaru a patriei nostre. — Nu mai e unu misteru esistint'a memoriului, press'a europ'ena tota o afirma; tur-nur'a inse diplomatica, ne pune in delicate positiuni, si cerbic'a cu care

combate cele mai modeste si legitime cerintie ale noastre in schimbul neutralitatii, ne face a banui ca unu degetu interesatu sa nu fi aruncatu noi greutati in calea nostra, spre a ne espune la umiliatiuni, ce suntemu securi ca atatu guvernulu in genere cu ministrulu de esterne in specie, catu si tier'a intraga voru sci sa le arunce de pre fruntea Romaniei libera, si autonoma ab-antiquo! — Caveant consules!

„Le menager de Vienne“ afirma ca de o perfecta si esacta scire ca guvernulu austro-ungaru a datu ordinu la directia Staatsbahn a tiene la dispositia ministeriului de resbelu pentru 15 Augustu, 400 vagone de ambulante destinate la transportulu ranitiloru. — Alte drumuri de feru din Ungaria a primitu instructii analoge. — Pentru ce?.....

Regele Greciei este chieamatu in graba; se vorbesce de mobilizarea a 40 mii omeni. — Pentru ce?.....

Tiarulu primindu pre ambasadorulu turcu Kabuli-pasii l'a intretienutu asupra orientului, si in asi conditiuni ca consululu se retrase emotionatu de o maniera vizibila. — Pentru ce?.....

Unu generalu serbu a trecut in Russii si Ignatieff se afirma a ave lungi conferintie cu tiarulu.

Varietati.

**** Insciintiare.** Membriilor Asociatiunii transilvane, cari voru voi a participa la adunarea generala a Asociatiunii din 10 si 11 Augustu c. n. in Sabiu, li se aduce la cunoscintia, ca si **directiunea drumului feratu ung. orientala a concesi acelas scadiementu** in pretiulu de caletoaria, ca si directiunea drumului feratu primu transilvanu, si anume din 7 pana in 15 Augustu a. c.

Sabiu in 5^a Augustu 1876.

Dela presedintele Asociatiunii transilvane.

**** Insciintiare.** Bilete de intrare — la balulu romanu, ce se va arangia la 11 Augustu st. n. a. c. se potu capeta, incepandu de astadi — (6/8) pana Vineri, (11/8) in tota diu'a dela 3 pana la 6 ore dupa amedi, — in cancelarii Asociatiunii strada Cismadiei Nr. 7.

Sabiu 6 Aug. 1876.

Sectionea balului.

**** In diuarele germane din Viena** cetimu cate-va fragmente despre vietii noului sultanu Murad alu V.

Incingerea sabiei lui Mahomet (incoronarea la puterile Europei) sultanulu Murad alu V, a amanato definitivu pana dupa terminarea resbelulu, din care cauza nu pote nici acreditivele ambasadorilor straini sa le primisca, nici alta actiune formala de ale statului sa seversiesca. Sultanulu se bucura de cea mai perfecta sanatate. Ex-Validul sultanu si doic'a (manca) repozitului Abdul-Aziz dobandira spre locuintia palatulu Ferich.

Spunu toti ca este tuturor cunoscutu, ca Murad este inca de multu caditu tare la patim'a betiei, placere mostenita inca din copilarie ca principe chiaru dela tatalu. Scie sultanu Abdul Medjit, carele atatu de multu era inchinatu acestui demonu, ca in tote dilele era biatu. Acestu Murad alu V-le din caus'a multoru beuturi spirituose aru fi caditu in morbulu „delirum tremens“ bola de care aru pute sa se vindece, deca aru voi la placerea acelu spirituose sa renuntie si sa incepa o vietii sobria si convenabila. Acestu mare autocratu alu moslemilor (credinciosilor) dar', din aratatele cause, in momentele cele

critice este condemnatu la inactivitate si la neputintia de a face ce-va; si Midhat-pasii singuru conduce tota carma statului, fiindu densulu cunoscutu de celu mai mare barbatu de statu si capacitate distinsa astadi in Turcia, avendu unu singuru defectu, ca elu este celu mai neimpacatu inimicu alu rusiloru, din care cauza fu pana acum, prin influenti'a lui Ignatieff, destituitu din tote inaltele functiuni ce le-a ocupatu.

**** Aliantia crestinilor din orientu.** — Jurnalulu „Obzur“ din Prag'a, in revista sea dela 20 Iulie, se adreseza, cu termini forte caldurosi, la Romanii si Grecii, invitandu-le sa intre, pe fatia si fara siovaire, in aliantia cu serbii si munte-negrenii, si sa sfarime dimpreuna jugulu otomanu ce apasa gatulu poporeloru din orientu.

„De multu tempu se vorbesce si se scrie, — incheia jurnalulu boemu, — ca Grecii, Romanii, Serbii si Cernagor'a sunt de o potriwa interesate sa puna capetu barbariei turcesci in Europ'a, sa inaugureze dominatiunea culturei si a religiei nationale pe tiermurii Dunarei si a Marii negre, si sa-si asigure astfelu in unire, esistentia si independentia contra puterniciloru vecini ce le incongiora.

„Este lucru sciutu de toti, ca odiniora marele barbatu de statu alu Ungariei, Ludovicu Kossutt, consiliase si pe Ungarii chiaru, se intre in acasta confederatiune.

„Deca dara, tote aceste, cate s'au scrisu si s'au vorbitu pana adi, n'au fostu frase desierte, tempulu aceste aci ca sa damu corpu si forma acestei idei; cu atatu mai alesu, ca Turcii singura si-a descoperitu si si-a denunciatu bol'a mortala de care patimesce; prin urmare nu merita sa i se mai crutie vietii.

„Deca Romanii si Grecii s'aru scula astadi in contra Turciei, turculu n'aru mai pute sa resufe pe pamentulu Europei.

„De multu se totu dice si se sustiene, ca peninsula Balcanica este a poporeloru ce o incongiora.

„Ei bine, voi, poporeloru cari incongiurati acasta peninsula, astadi o aveti in manile vostre. Nici odata tempu mai propice nu pote sa vi se ofere spre realisarea acestui dreptu alu vostru.

„Deca voi veti lasa sa ve scape acasta ocaziune, peninsula Balcanica va cade pe manile puteriloru celoru mari, cari au sa o sfisie intre densele!“

**** Gorciacoff.** Jurnalulu vienese dela 16 Iulie st. n. (aniversarea nasterii principulu Gorciacoff), publica urmatoarele interesante detalii asupra vechei familii princiere a gorciacofiloru:

„Principele Alesandru Gorciacoff s'a nascutu la 16 Iuliu 1798. Deca betranulu cancelarulu va mai trai inca numai doi ani, la 1878 are sa-si serbeze nu numai jubileulu seu de o suta de ani, dar si aniversarea de o mie de ani a mortiei lui Rurik fundatorulu monarchiei rusesci si strabunu alu familiei gorciacofiloru, care familia este totu atatu de vechia, pre catu este de vechiu imperiulu rusescu. Familia gorciacofiloru numera doi santi pana astadi printre strabunii sei: pre santulu Vladimiru si pre santulu Michailu Cernigoff. Totu din famili'a gorciacofiloru se trage si Iaroslav celu mare, domnitoriulu de odiniora alu rusiloru. Principele cancelarulu porta titlulu de Altetia cu dreptu ereditaru, si este posesorulu tuturoru cavaleriiloru muscalesi, precum si a tuturoru celoru mai insemnate cavalerii straine. Cei doi Gorciacofi, principii Mihailu si Petru, cari au comandatu armata rusasca la Crime'a, au fostu veri buni

cu principele cancelarulu. Relatiunile acestei mari si nobile familii cu Romanii consista in inrudirea ei cu famili'a princiera a Sturdzesciloru. Alu doilea fu alu cancelarulu, principele Constantin, s'a casatoritu cu fiica betranulu principe Michailu Sturdza, fostulu domnu alu Moldovei. Fiulu celu mai mare alu lui Gorciacoff, principele Michailu este dupa cum se scie, agentu diplomaticu la Bern'a.

Burs'a de Viena.

Din 24 Iuliu (5 Augustu) 1876.

Metalicele 5%	66	—
Imprumutulu nationalu 5% (argintu)	69	60
Imprumutulu de statu din 1860	111	50
Actiuni de banca	857	—
Actiuni de creditu	144	60
London	124	35
Obligatiuni de desdaunare Unguresci	73	20
„ „ „ Temisiorene	72	50
„ „ „ Ardelenesi	74	25
„ „ „ Croato-slavone	94	50
Argintu	101	75
Galbinu	5	89
Napoleonu d'auru (poli)	9	87
Valut'a noua imperiale germana	60	90

Publicare.

In 30/8 Augustu 1876 la 11 ore inainte de amedi se va tiene in cancelarii comunei Parau langa Siercai licitatiune minuenda publica despre cladirea unei biserici greco-orientale acolo.

Spesele cladirei sunt urmatoarele:

1. Lucrulu de zidariu fara materialu	6700	fl.
2. Lucrulu pietrariului	88	„ 80 cr.
3. Bardasitulu fara materialu	1055	„
4. Masaritul	592	„
5. Lucrulu lacatusiului si alu faurului	1423	„ 50 cr.
6. Lucrulu de Pleu	993	„
7. Lucrulu glajeriului	227	„ 40 cr.
8. Spoitul	200	„

Laolalta: 11279 fl 70 cr.

Ca vadiu sunt de depusu 5% dupa sum'a strigarei.

Pana a nu se incepe licitatiunea, se primescu si oferte inasa sigilate si cu vadiu prevedute.

Conditunile licitatiunii, precum si planurile si fipsarea spseloru se potu vedea 14 dile inainte de licitatiune la oficiulu parochialu gr. or. in Parau.

Parau 28/16 Iuliu 1876.

Comuna bisericesca gr. or.

(2—3)

N. M. 6950/1876

Concursu.

Pentru acordarea sumei de 120 fl. destinata de inclita Universitate a natiunii sasesci ca stipendii pentru scolele de agricultura pre anulu 1876 pentru scaunulu Sibiului se escrie prin acest'a concursu pana la 25 Augustu a. c.

Reflectantii, cari voru ave sa subterna petitiunile lor la acestu magistratu, trebue sa documenteze:

- ca au absolvatu scola populara ordinara;
- ca au ajunsu la anulu 16 alu vietiei
- ca sunt cunoscuti in genere cu pracs'a agriculturii indatinata la noi.

Despre acest'a se face publicatiunea generale cu acelu adausu, ca se voru considera numai cei ce apartieniu la scaunulu Sibiului.

Sabiu in 2 Augustu 1876.

Magistratu urbanu si scaunulu.

(1—2)

Concursu.

Pentru ocuparea postulu de invetiatoriu la scola gr. res. din Siugagu se escrie concursu cu terminu pana in 22 Augustu 1876 st. v. candu va fi si alegerea.

Salariulu impreunatu cu acestu postu e de 300 fl. v. a. cortelu si trei stang. de lemne.

Concurentii pana la terminulu mentionatu sa-si tramita la prea on. domnu protopopu Ioanu Tipeiu in Sabesiu petitiunile lor instruite in sensulu statut. org. dovedindu ca suntu cantareti buni si ca pricepu limbele patriei.

Siugagu in 11 Iuliu 1876.

Comitetulu parochialu gr. or.

Grigoriu Ghibu m/p.
(2—3) parochu si presedinte.

Concursu.

Fiinduca la cererea sinodulu parochialu din comun'a matera Siarosiu, si fili'a Elisabetopole prea venerabilulu consistoriu archidiececanu in Ianuariu 1876 Nr. 2656 Bex 1875 luandu in consideratiune motivele aduse, au incuviintiatu instituirea unui capelanu, langa administratorulu protopopescu Dionisiu Chendi, asi pentru ocuparea acelei statiuni se escrie concursu pana in 15 Augustu 1876 in care di va fi si alegerea; acestu capelanu are a fi totu odata si invetiatoriu.

Emolumentele sunt:

1. Din portiunea canonica care sta din 17 jugere aratura si fenatiu, jumetate.

2. Din tote stolarele unde va functiona capelanulu, jumetate.

3. Ca invetiatoriu 100 fl. v. a. si adeca 41 fl. din cas'a alodiala, 18 fl. din fondulu scolariu si 41 fl. prin repartitiune dela poporu.

4. Locuintia si lemne de focu de ajunsu.

Doritorii de a ocupa acestu postu au a-si asterne suplicile instruite in sensulu statut. org. pana la terminulu indicatu la subscrisulu. Concurentii voru ave a documenta ca au absolvatu celu putieniu 6 clase gimnasiale, si cursulu pedagogico-teologicu cu atestatu de calificatiune.

Siarosiu in 15 Iuliu 1876

In contielegere cu comitetele parochiale.

Dionisiu Chendi,
(2—3) adm. ppescu.

Concursu.

La scola capitala-normala greco-orientala din S. Sebesiu, au devenitu vacante doue posturi invetiatoresci, pentru a carora ocupare se escrie concursu, cu terminu pana la 15 Augustu a. c.

Salariulu anualu pentru unulu este 350 fl. v. a. cortelu naturalu in edificulu scolei, din acestu salariu are sa se solvesca 2% fondulu tractualu scolariu — intaritu de pre Ven. Cons. Nr. 521/1868. —

Doritorii de a ocupa vre-unulu din prementionatele posturi invetiatoresci suntu avisati a-si asterne suplicile subscrisului comitetu parochialu instruite in sensulu „Stat. or.“ cu atestatu de botezu si cu testimonii scolastice, ca au absolvatu celu putieniu 6 clase gimnasiale si cursulu pedagogicu seu teologicu si ca au depusu examenulu de calificatiune, afara de acestea se poftesce ca respectivii invetiatori sa murga la biserica cu elevii si se cante.

S. Sebesiu in 11 Iuliu 1876.

(3—3) Comitету parochialu.

~~~~~  
**Ioanu Cristea,**  
compactoru.  
Se recomanda on. publicu romanu cu legarea de carti, protocolle brosiure etc., promitiendu lucrulu promptu si solidu si cu pretiuri catu se pote mai moderate.  
Locuintia, sub spinarea canalului (Poschengasse) Nr. 1. langa fantana in Sabiu. 3—3  
~~~~~